b) como consta en el 

certificado extendido por su médico particular, Doctora Agualuz del Carmen 

Hernández Paredes, con el medicamento denominado “Rituximab”, de nombre 

comercial “MabThera”, se recomienda el uso de dicho medicamento a dosis de 

trescientos setenta y cinco miligramos (375 mg), cada cuatro semanas vía 

parenteral, sin embargo, en su caso particular, según los análisis médicos 

realizados por su doctora particular, necesita el medicamento mencionado, en dosis 

de setecientos miligramos (700 mg) cada mes; y b) además del descrito, necesita

[...]

modificar el listado básico de medicamentos del Instituto Guatemalteco de 

Seguridad Social y, como consecuencia, deja sin efecto esa determinación. IV. 

Notifíquese la presente sentencia a las partes y a la médico y cirujana Agualuz del 

Carmen Hernández Paredes, colegiada número siete mil cuatrocientos ochenta y 

cuatro (7484), en la dirección que aparece en autos y, en su defecto, en la que 

aparezca registrada en el Colegio de Médicos y Cirujanos de Guatemala, la cual 

podrá verificarse por el medio más expedito posible. V. Notifíquese y con 

certificación de lo resuelto, devuélvanse el expediente de amparo.